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Hronika jevrejskog groblja

Sakralni objekat u Vrbasu prepušten sam sebi

Osim zuba vremena i manjka potomaka, nesavesni građani i neregulisani 
imovinsko pravni odnosi su razlog zaparloženog groblja vrbaskih Jevreja.

Petsto novih

Država treba
Nasilje se može desiti 
svakoj ženi

U Kuli do kraja godine

da kažnjava
počinioce

Život
Naše seoske sredine

na selu
nije lak
Kako se živi u Lovćencu, 
Nadalju i Sivcu?

Minimalac na 27.000 dinara
Nova cena minimalne zarade porasla je za svega 8,6 posto i
podignuta je sa 24.882 dinara na 27.000 dinara. Novi iznos
minimalne zarade isplaćuje se od januara naredne godine.

Uskoro će poneti ime akademika Mitra Pešikana 
Biblioteka u Lovćencu  ● ●  strana 11

radnih
mesta

Vikend opijanje - sve
prisutnije među mladima

Broj mladih koji nisu probali alkohol na nivou statističke greške
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Predsednik opštine Kula, 
Velibor Milojičić, kaže da su 

prioriteti kulske opštine una-

pređenje privrednog ambi-

jenta  otvaranje novih rad-
nih mesta. Na put realizacije 
ovih prioriteta krenuli su još 

pre dve godine i kako kaže, u 
prethodnim godinama akce-

nat je stavljen na opremanje 

industrijske zone kao i pro-

mociju iste. “Napori koji su 
uloženi urodili su plodom i 
možemo se pohvaliti da je ne-

koliko kompanija počelo sa 
radom, a uskoro se očekuje 
i otvaranje novih proizvod-
nih pogona”, ističe Milojičić.

Drugu godinu za redom 
u industrijskoj zoni poslu-
je Seveplant, sa oko 150 za-
poslenih i spada u red najve-
ćih proizvođača sadnog ma-
terijala.

Uskoro se očekuje otvara-
nje pogona Kalcedonije i za-
pošljavanje oko 300 radni-
ka, kao i završetak izgrad-
nje objekta kompanije Euro-
in, gde se očekuje zapošljava-
nje još oko 200 ljudi.
“Vode se intezivni pregovo-

ri sa još nekoliko domaćih i 
inostranih kompanija koje su 
pokazale zainteresovanost za 
saradnju i  ulaganje na teri-
toriji opštine Kula. Na ovaj 
način, doći će do značajnog 
smanjenja broja nezaposle-
nih, što će dalje direktno uti-

cati na poboljšanje kvaliteta 

života naših građana”, pod-
vlači Milojičić.

NOVO U REGIONU
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Možda ova priča na prvi 
pogled ne izgleda kao važ-
na tema, kojoj treba posvetiti 
pažnju. Ipak, jedna je od veo-
ma važnih, u moru nevažnih 
koje nam se nameću, da se ne 
bi govorilo o temama koja su 
važne za običnog i „malog čo-
veka“. Svake godine u sezoni 
kampanje šećerne repe naši 
putevi stradaju od teretnih 
četvorotočkaša koji ostavlja-
ju tragove i rupe na putevi-
ma, koji više i ne liče  na pu-
teve, ali na to kao da više niko 
i ne obraća pažnju. Ili se jed-
nostavno zna i podrazumeva 
da para nema, pa nema ni sa-
nacije puteva, a o obilaznici 
u gradu Vrbasu da ne govori-
mo, o tome su odavnina samo 
pričali političari u izbornim 
kampanjama. Zbog jesenjih 
poljoprivrednih radova na 
putevima je veliki broj trak-
tora i poljoprivrednih mašina, 
koje ostavljaju zemlju, blato, 
prljave, masne i klizave tra-
gove na putevima. Nedavno 
se put u najvećoj  ulici u gra-
du Vrbasu, koji koriste „te-
retnjaci“ i koji je opterećen 
najvećom kamionskom fre-
kevncijom, sijao kao da je po 
putu posuto ulje. Vozači ka-
miona voze melasu i rezance 
i ne mare što i šta sve curi iz 
kamionskih prikolica i tako 
ostavljaju prljave i klizave tra-

gove po putevima, što je veo-
ma opasno za vožnju i vozače. 
To  što ne mare vozači za ovu 
pojavu, ali izgleda ne mare ni 
saobraćajni policajci. Iako se 
stalno i sve više govori o zna-
čaju bezbednosti u saobraćaju 
i organizuju se različite tribi-
ne o pažljivoj  i opreznoj vo-
žnji, vode se razne kampanje 
posvećene ovoj temi, nažalost 
i pored toga,  beleže se velike 
brojke o stradalima na pute-
vima i u vožnji. Uveden je i 
novi pravilnik kod registra-
cije vozila i potrebne i neo-
pohodne tehničke ispravnos-
ti istih, što je ispravno. Ali bi 
valjda bilo veoma ispravno, 
govoriti i o potrebi izgrad-
nje dobrih puteva, saobraćaj-
nih obilaznica koje bi raste-
retile gradske ulice i puteve 
od saobraćajne gužve, kao i 
od zagađenja životne sredi-
ne. Kao što bi bilo jednako 
ispravno upozoravati vozače 
teretnih kamiona i kažnjava-
ti, kad im se iz tereta izliva-
ju razne prljave tečnosti koji 
stvaraju opasnosti na putu za 
druge učesnike u saobraćaju. 
Prljavi, klizavi i loši putevi su 
takođe rizičan faktor u bez-
bednosti  saobraćaja i jedna-
ko opasni po život učesnika 
u saobraćaju, isto kao i ne-
ispravno vozilo ?!   

Prljavi putevi, opasni po život
Redakcijski komentar

Projekat “Kulska samouprava u kreiranju privrednog ambijenta“ je sufinansiran iz budže-
ta opštine Kula. Stavovi izneti u podržanom medijskom projektu nužno ne izražavaju sta-
vove organa koji je dodelio sredstva.

“Opšti cilj je da se stvore uslovi da zadržimo stanovništvo, 
pre svega mlade osobe, da ostanu u Kuli. Da bi ispunili taj 
cilj neophodno je stvoriti privredni ambijent pogodan za 
poslovanje, što će stvoriti nova radna mesta i uticati na po-
boljšanje uslova života. Jednom  rečju, podizanje standarda 
i kvaliteta života na jedan viši nivo”, kaže Velibor Milojičić.

Uskoro otvaranje pogona Kalcedonije 
U Kuli  investitori u najkraćem roku dobijaju građevinsku dozvolu

• “Naši prioriteti su unapređenje privrednog ambijenta i novo zapošljava-
nje. Postojećim privrednicima pokušavamo da olakšamo poslovanje, tako 
što obezbeđujemo pravovremene informacije o aktuelnim kreditnim lini-
jama, podsticajima i subvencijama, i u saradnji sa komunalnim preduze-
ćima rešavamo komunalno infrastrukturne probleme”, kaže Velibor Milo-
jičić, predsednik opštine Kula.

Opština investitorima nudi placeve na atraktivnoj lokaciji ka Vrbasu, kraj magistrale Som-
bor-Beograd. Industrijska zona sadrži svu potrebnu komunalnu infrastrukturu - saobraćaj-
nice, vodovod, kanalizaciju, električnu mrežu, gasovod i javnu rasvetu. U najkraćem mo-
gućem roku zainteresovanim investitorima obezbeđuju građevinsku dozvolu.

Važna je efikasnost kao i uslovi za dolazak novih investitora

Cilj je zadržati mlade da ostanu

Pedesednik opštine Kula, Velibor Milojičić

Kulska industrijska zona
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Domaćin delegaciji iz Nor-
veške koju je činilo 40 pred-
stavnika, bio je Sindikat „Ne-
zavisnost“ iz Karneksa. Oni 
su u Karneksu razgovara-
li sa rukovodstvom koje ih 
je upoznalo sa poslovanjem 
kompanije, a zatim sa pred-
stavnicima sindikata razme-
nili iskustva. Prema rečima 
Milojice Živkovića,  glavnog 

poverenika sindikata „Neza-
visnost“ u Karneksu, poseta 
je bila vrlo uspešna. „Gosti  
su ovde bili u radnoj poseti i 
dobro poznaju situaciju kod 
nas. Siguran sam da će pone-
ti lepe utiske odavde. Rezul-
tat ove posete je naša dugo-
godišnja saradnja. Već smo 
dosada primenili neke njiho-
ve modele, a nadam se, koli-
ko god da su različite okol-
nosti u naše dve zemlje, da 
ćemo uspeti da unapredimo 
naše delovanje. Sindikati su 
tamo veoma cenjeni i broj-
ni i smatraju se ne samo kao 
deo radničgog prava, već su 
deo građanskog prava“, re-
kao je Živković.  Predsednik 
sindikata „NNN“ iz Norveš-
ke, Jan Egil Pedersen, izrazio 
je zadovoljstvo nakon posete 
Vrbasu. „U Srbiji sam bio ne-
koliko puta i uvek rado dola-
zim. Sa sindikalnim organi-
zacijama razmenjujemo isku-

stva i unapređujemo odno-
se. Na svake četiri godine 
predstavnici naše organiza-
cije negde putuju, a ove go-
dine odlučili smo da dođemo 
upravo ovde, jer je to rezultat 
dobre saradnje u prethodnim 
godinama“, rekao je Jan Egil 
Pedersen. Goste iz Norveš-
ke primio je i predsednik op-
štine Vrbas, Milan Glušac sa 

saradnicima. Tom prilikom 
on ih je upoznao sa  trenut-
nom situacijom u Vrbasu u 
privrednom, kulturnom i ge-
ografskom smislu.“Drago mi 
je što na ovom prijemu mogu 
da istaknem dobru saradnju 
sa sindikalnim organizaci-
jama. Naša opština je jedna 
od prvih u državi koja je for-
mirala socijal-ekonomski sa-
vet. Inače kao opština imamo 
dobru saradnju sa Norveš-
kom organizacijom ‘NIVA’ , 
a ambasador Norveške u Sr-
biji, čest je gost u našoj opšti-
ni“, rekao je Glušac. Susretu 
sindikata prisustvovali su i 
predstavnici drugih sindika-
ta na čelu sa Dejanom Tito-
vićem, predsednikom Gran-
skog sindikata prehrane, ugo-
stiteljstva, turizma, poljopri-
vrede, vodoprivrede i duvan-
ske industrije „Nezavisnost“.

Država treba da kažnjava počinioce
Nasilje se može desiti svakoj ženi

Muško nasilje nad ženama 
je svaki čin protiv ženine vo-

lje, a koji je ugrožava psihič-
ki, fizički, seksualno ili eko-

nomski. Nasilnik može biti 
član  porodice (muž, sin, otac, 
brat, ujak...) ili bilo koji po-
znati (prijatelj, poznanik, šef, 
kolega) ili nepoznati muška-
rac. Važno je znati da se na-
silje može desiti svakoj ženi i 
da nasilje nije posledica ženi-
nog ponašanja nego sistema 
patrijarhata u kome muškarci 
imaju moć, a nasilje nad že-
nama je način da oni tu moć 
održe.  Nasilje nad ženama 
je primer zloupotrebe moći 
jednog pola nad drugim.  Na 
žalost nasilje nad ženama je 
tokom hiljada godina istori-
je podstaknuto od svake duš-
tvene zajednice sve do danas. 
Obično svako društvo pod-
stiče tezu da je porodica pri-
vatna stvar.  Međutim, ovim 
stavom se nasilje u porodici 
prećutkuje, i oni koji unutar 
porodice imaju manje moći, 
a to su žene i deca, onda gube 
mogućnost da imaju podrš-
ku da izadju iz nasilja.  Muš-
karci su naučeni da domini-

raju u porodici, a ponekad ili 
često to  rade nasilno. Deca 

koja odrastaju u situaciji na-
silja kasnije ne poznaju dru-

gi način komunikacije.  Na-
kon člana 164. u Krivičnom 

zakonu od 2002. po prvi put 
država objavljuje da nasilje u  

nije lična stvar člana porodi-
ce nego da je to društveno i 

državno pitanje.  Dakle, da 
će država kažnjavati počini-

oce nasilja u porodici.  Tako 
je u svim zemljama u Evro-
pi, i u najvećem broju zema-
lja u svetu. 

Za sve zakone koji kažnja-
vaju nasilje u porodici i sek-
sualno nasilje zaslužne su 
mnogobrojne aktivistkinje 
i feministkinje ženskog po-
kreta koje su se godinama za-
lagale da se takvi zakoni for-
mulišu i usvoje u njihovim 
zemljama. Jedna od organi-
zacija koja pruža pomoć žr-
tvama nasilja i ohrabruje ih 

je Autonomni ženski centar. 
SOS telefon za žene koje su 

pretrpele nasilje je 0800 100 
007. Poziv je besplatan.

• Na žalost nasilje nad ženama je tokom hiljada godina istorije podstaknu-
to od svake duštvene zajednice sve do danas. Obično svako društvo podsti-
če tezu da je porodica privatna stvar.

Projekat “Zajedno u borbi protiv nasilja nad ženama“ je  sufinansiran iz budžeta Repu-
blike Srbije - Ministarstva kulture i informisanja. Stavovi izneti u podržanom medijskom 
projektu nužno ne izražavaju stavove organa koji je dodelio sredstva.

Minimalac oko 27.000 dinara
Povećanje minimalne cene rada od 8,6 odsto

 Iako su reprezentativni sin-
dikati tražili da se minimalna 
cena rada poveća za 46 odsto, 
vlast i poslodavci su se tome 
usprotivili te je ona podignu-
ta za svega 8,6 odsto. U prak-
si to znači da će od sledeće 
godine najniže plate u Srbiji 
biti oko 27.000 dinara ume-

sto dosadašnjih 24.822 dina-
ra. Poslodavci se nisu složili 
sa zahtevom reprezentativ-
nih sindikata o procentu po-
većanja minimalne cene rada 
uz standardno opravdanje da 
navodno nemaju prostora za 
tako nešto zbog raznih dadž-
bina koje imaju prema državi. 

Statistike pokazuju da žrtva muškog nasilja može biti bilo 
koja žena, bez obzira na godine i obrazovanje, materijal-
nu situaciju ili nacionalnost.  Medjunarodni ženski pokret 
je pokazao da je muško nasilje nad ženama globalna poja-
va, i da ima istu dinamiku u svim kulturama, samo što su 
neki oblici u odredjenim zajednicama različiti (spaljivanje 
žena, ubijanje žena zbog miraza, odsecanje klitorisa, ka-
menovanje žena, itd)  

Žrtva može biti bilo koja žena

Sindikat, građansko pravo 
Saradnja sindikata

Nasilnici mogu biti muškarci bilo koje profesije, nivoa ob-
razovanja, materijalne situacije, nacionalnosti.  Najčešće 
se nasilnici ne mogu prepoznati, jer su u svom muškom ili 
profesionalnom društvu prihvaćeni, pa se često kaže: “U 
selu je med, a u kući jed”.

Nasilnici se najčešće ne mogu prepoznati

• Predstavnici sindikata „NNN“ iz Norveške bili 
su gosti kompanije „Karneks“ , a zatim su bili na 
svečanom prijemu u opštini Vrbas. Posetu su sin-
dikati ocenili kao uspešnu, jer su pored upozna-
vanja uspeli da razmene iskustva.

Sindikalci u opštini
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„Učešće na ovom sajmu 
predstavlja značajne moguć-
nosti za promociju privrede 
naše zemlje i pronalazak po-

tencijalnih investitora u obla-
sti automobilske industrije, 
koja je prepoznata kao jedan 

od sektora sa najviše potenci-
jala za razvoj pokrajine“, oce-
nio je predsednik Mirović, 
nakon obilaska sajma i pod-

setio da je Pokrajinska vla-
da podržala model zajednič-
kog predstavljanja privred-

nika na međunarodnim saj-
movima sa 50 miliona dinara. 
Predsednik Mirović najavio 
je da će u narednim danima 
biti potpisan ugovor o novoj 
direktnoj investiciji u opšti-
ni Kula sa nemačkom kom-
panijom iz oblasti automo-
bilske industrije. „Sa nama 
su i gradovi Pančevo i Zrenja-
nin koji predstavljaju poten-
cijale za nova ulaganja u in-
distrijskim zonama, a čiju je 
izgradnju i opremanje finan-
sirala Pokrajinska vlada“, re-
kao je Mirović.On je pozvao 
investitore da ulažu u pokra-
jinu jer je, kako je rekao, Re-
publika Srbija, danas, zemlja 
stabilnosti i ekonomskog ra-
zvoja, a AP Vojvodina sigur-
no mesto za ulaganje.

                                      N.M.

Paori ogorčeni

Kako smo obavešteni, 
28,50 dinara je konačna 
dnevna cena za suncokret 
franko utovaren u vozi-
lo kupca. Za organizatore 
proizvodnje to je cena bez 
PDV-a, a za ratare sa PDV-
om. Direktor „Viktorija lo-
gistike“ Mladen Jovanović 
pre par dana izjavio je, da 
se  uslovi otkupa određuju 

na osnovu cena u okruženju 
i da mimo njih ova kompani-
ja ne može da formira cene, 

“jer sva su okolna tržišta po-
stala sistem spojenih sudova”. 
Među otkupljivačima vlada 
mišljenje da će cena ići na-
niže te da poslednjih dese-
tak dana žetve neće posto-
jati veliko interesovanje za 
ovu uljaricu. Navode da je 
cena u okruženju po toni 
250-270 evra „fco fabrika“, 
očišćenog i za proizvodnju 
spremnog suncokreta. Pod-

setimo, pre par dana „Vikto-
rija“ je objavila akontnu cenu 
od 23,60 dinara plus PDV, 
kao i druge uslove otkupa. 
Poljoprivrednici su iskazali 
veliko nezadovoljstvo akon-
tnom cenom, a sada, kada je 
objavljena i konačna, u naj-
manju ruku su, kako kažu – 
ogorčeni. Kažu da će sačeka-
ti zvanično saopštenje „Vik-

torija logistike“, pa će reago-
vati. Opet se ponavlja jedno 
te isto, predajemo robu a ne 
znamo po kojoj ceni. Oči-
gledno, imali smo razloga da 
sumnjamo u to da će akon-
tna cena biti uvećana tek za 
dinar ili dva, kao i prethod-
nih godina.  Čak je i prinos 
manji od očekivanog, kre-
će se  od 1,5 do 2,5 tone po 
hektaru, kažu paori. Troško-
vi proizvodnje u odnosu na 
lane znatno su veći, a cena u 
otkupu i 30 odsto niža.

Automobilske industrije u Kulu

Pojava kukuruznog moljca
Počela je žetva kukuruza je-

dan od najznačajnijih poslo-
va u jesenjem delu ubiranja 
jesenjih  useva. Prema dosa-
dašnjim pokazateljima pri-
nosi će biti odlični. Na use-
vima je na parcelama, što je 
vrlo retka pojava, primeće-
na pojava kukuruznog molj-
ca (Sitotroga cerealella) koji 
se unosi u skladišta. Potreb-
no je da proizvođači koji skla-
dište kukuruz u klipu pregle-
daju usev i na vreme počnu 
sa hemijskim tretiranjem da 
ne bi došlo do daljeg širenja 
štetočine. Veliki skladišta-
ri koji ne vrše sušenje kuku-
ruza obavezno moraju pra-
titi razvoj i širenje štetočine 
i na vreme preduzeti mere 
suzbijanja. Kukuruzni mo-

ljac predstavlja jednu od eko-
nomski najznačajnijih šteto-
čina. Uljana repica je u fazi 
porasta pa se mora redovno 
pregledati na prisustvo pagu-
senica repičine lisne ose (At-
halia colibri). Osa je položila 
jaja pa se već može očekivati 
piljenje, a samim tim i ošte-
ćivanje mladih biljčica. Pro-
izvođači kupusnjača (kupus, 
karfiol) na otvorenom polju u 
postrnoj setvi moraju pratiti 
prisustvo gusenica kupusara 
i kukuruzne sovice. Preduzi-
manje hemijskih mera, treti-
ranja je obavezno kako bi iz-
begli ubušivanje u glavice, a 
samim tim i propadanje i tru-
lenje istih.

   Katarina Radonić, dipl.ing.

Saveti PSS Vrbas

• Nedavno je predsednik Pokrajinske vlade Igor Mirović boravio u radnoj po-
seti Frankfurtu, u okviru koje je posetio objedinjen štand AP Vojvodine, na 
kome se predstavljaju Razvojna agencija Vojvodine, Privredna komora Voj-
vodine, Fakultet tehničkih nauka i domaće kompanije iz sektora automobil-
ske industrije.

Pokrajinski premijer Mirović najavio dolazak

• “Viktorija logistika”, deo MK Grupe, inače naj-
veći otkupljivač i prerađivač suncokreta u zem-
lji, objavila je nedavno konačnu cenu suncokreta 
i ona iznosi 28,50 dinara, saznaje “Agrosmart”.

Ratari imaju pune ruke po-
sla, nastavlja se setva deteli-
ne, trava i uljane repice. Prva 
polovina meseca rezervisana 
je za jesenje oranje zemljišta 

koje je namenjeno za proleć-
nu setvu. Počinje berba ranih 
hibrida kukuruza i soje, vrše 
se pripreme za ozime useve: 
raž, ovas, pšenicu i ječam. U 
voćnjaku se ubiru plodovi 
oko kojih su se voćari trudi-
li tokom cele godine. Počinje 

berba zimskih sorti jabuke i 
kruške, šljive, oraha, lešni-
ka, badema, pitomog kestena. 
Početkom meseca se završa-
va kalemljenje voćki. Trebalo 

bi obratiti pažnju na zasade 
krušaka, jer postoji moguć-
nost pojave kruškinog cve-
toždera, čije posledice se pri-
mećuju tek u proleće, zato se 
preporučuje prskanje jed-
nom krajem meseca, ali tek 
kada se oberu plodovi. Ukoli-

ko planirate podizanje novih 
zasada voćnjaka sada je pra-
vo vreme za osnovno đubre-
nje i pripremu zemljišta. Ide-
alno je vreme za rezidbu iz-
danaka koji su doneli rod kod 
ranih sorti kupine ili maline, 
i zaštitu ostavljenih izdana-
ka za rod u narednoj godini 
(samo sorti čija je berba za-
vršena). Potrebno je ukloniti 
preostale biljne ostatke koji se 
mogu usitniti i kompostirati 

- odličan materijal za malči-
ranje ili prekrivanje gredica.

Počinje berba povrtarskih 
kultura i njihova priprema 
za zimnicu. Bere se borani-
ja, kornišon, paradajz, papri-
ka, bundeva. Vadi se krom-
pir. Odlično je vreme za negu 
rasada salate i luka srebrnja-
ka na otvorenoj leji. Tako-
đe, preporučuje se setva rot-
kve, spanaća i salate na 7-10 
dana. Biljke u bašti je neop-
hodno zaštititi od ranih mra-
zeva, čija pojava je primetna 
u ovom periodu godine.

Jesenje oranje - za prolećnu setvu
• Prema trenutnim najavama meteorologa predstoji nam Miholjsko leto - 
najavljuju se i visoke temperature tokom dobrog dela jeseni. Ovakve vremen-
ske prilike mogu loše da se odraze na biljke i poljoprivredu, posebno ako ne 
bude bilo padavina.

Miholjsko leto i poljoprivredni radovi

Otkupna cena suncokreta manja za 30 %

Mirović u Frankfurtu - Dobre vesti za Kulu
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Već nekoliko godina se sta-
ro jevrejsko groblje, na obo-
du vrbaskog naselja Mađar-
šor, ne prepoznaje od silne 

vegetacije koja je uspela da 
sakrije čak i ogradu tog ne-
velikog groblja. I mada deo 
ove parcele izbija i na tran-
zitni put koji vodi kroz Vr-
bas, izvesno je da oni u tran-
zitu nemaju predstavu šta se 
nalazi na parceli, a predsta-
vu o tome verovatno nema-
ju ni mnogi Vrbašani. 

Poslednji put ovaj prostor 
čišćen je 2011. godine, kada 
je, kako nam kažu u Trećoj 
mesnoj zajednici, odatle izne-
to nekih 20 traktorskih pri-
kolica različitog smeća koje 
se tamo dugoročno sakup-
ljalo. Slična situacija sa sme-
ćem je i sada, nemarni građa-
ni ga konstantno zasipaju, a u 
pomenutoj mesnoj zajednici 
kažu da su konstantne i pri-

tužbe građana koji stanuju u 
neposrednoj blizini. 
„Poslednji put smo organi-
zovali javne radove na čišće-

nju jevrejskog groblja pre ne-
kih osam godina u saradnji sa 
Pokrajinskom vladom. Tada 
je ono dovedeno u zaista so-
lidno stanje, onako kako bi 
jedno groblje i trebalo da 
izgleda. Ipak, kako MZ, kao 
ni opština i država nisu vla-
snici groblja, ne možemo in-

tervenisati u tuđe vlasništvo. 
Tada je u javne radove utro-
šeno nekoliko miliona dinara 
i uposleno je desetak lica, ali 

se to nije pokazalo kao trajno 
rešenje“, kazao je Drago Bije-
lić, predsednik Saveta III MZ 
u Vrbasu. 

U Mesnoj zajednici i sma-
traju da je problem što ne po-
stoje potomci koji bi brinuli 
o samim spomenicima  i nji-
hovoj okolini, te da je za to 
delom odgovorna Jevrejska 
opština iz Novog Sada, koju 
su obavestili o radovima, ali 
koja nije pokazala intereso-
vanje. Postojanje jevrejskog 
groblja svedoči o životu Je-
vreja u Vrbasu. Osim posto-
jećeg, nekada je bilo još jed-
no jevrejsko groblje u gradu, 
nedaleko od današnjeg Cen-
tra za fizičku kulturu. 
„Istorijat Jevreja u Vrba-
su moguće je pratiti od kra-
ja 18. veka do 1949. godine, 
kada se preostali živalj vrba-
skih Jevreja iseljava u Izrael. 
Krajem 18. veka stanovala je 
samo jedna jevrejska poro-
dica, dok je u periodu izme-
đu dva svetska rata u Vrba-

su beleženo i od 350 Jevre-
ja. Početkom 20. veka imali 
su sagrađen verski objekat – 
sinagogu, jevrejsku opštinu 

i groblje, za koje se pominje 
da je utemeljeno 1901. godi-
ne, ali je sigurno postojalo i 
pre“, ističe Vladimir Uvalin, 
hroničar Vrbasa koji trenut-
no priprema hroniku o trago-
vima Jevreja u Vrbasu.

Prema dostupnim podaci-
ma, u nacističkim pogromi-
ma i koncentracionim logori-
ma stradalo je 176 Jevreja Vr-
basa, posle čega se jevrejska 

zajednica u ovom mestu oči-
gledno više nikada nije opo-
ravila. Njima je 1991. godine 
podignut postament na vr-
baskom Gradskom groblju. 
Preživilima je, kao i mno-
gim drugima, nacionalizo-
vana imovina nakon čega se 
oko 1949. većinom sele u je-
vrejsku državu koja je tada 
bila u nastajanju.

I stanovnici i nadležni u III 
mesnoj zajednici su za reše-
nje ovog problema, ali pita-
nje imovinsko-pravnih od-

nosa i nesavesni građani do-
datno komplikuju problem.
„Pošto su za namenu čišnje-
nja ovog groblja već realizo-
vana sredstva po pokrajin-
skom konkursu, nije mogu-
će ponovo pokrenuti ovake 
javne radove. Kada bi i bilo 
moguće, pitanje je koliko bi 
dugo posle toga groblje ostalo 
uredno. Nisu nam se javljali 
rođaci onih koji su ovde sa-

hranjeni i ne znamo postoje li 
takvi srodnici u našem okru-
ženju. To nije jedino zapušte-
no groblje ili verski objekat ni 
u našoj mesnoj zajednici, ni 
u opštini Vrbas, a eshumaci-
ja i preseljenje grobnih osta-
taka je velik trošak i za neka 
ekonomski sretnija vremena“, 
kažu u III MZ. Oni ujedno 
apeluju na građane da ma-
kar poštoju mir tog prostora, 
a posebno da ga ne skrnave i 
ne prljaju različitim vrstama 
smeća.                            A. S.

DRUŠTVO

Sakralni objekat u Vrbasu prepušten sam sebi

Hronika jevrejskog groblja
• Osim zuba vremena i manjka potomaka, nesavesni građani i neregulisani imovinski odnosi glavni su razlog zaparloženog 
groblja vrbaskih Jevreja.

Kada bi se moglo prići grobnim mestima, među onima koji 
ovde počivaju mogla bi se pronaći i imena Jakoba Lenjija, 
osnivača vrbaske Fabrike ulja, Ljudevita Singera, vlasnika 
Kudeljare, Natana Šosbergera, vlasnika Fabrike sirćeta, li-
kera i ruma, te nekolika lekara, učitelja, trgovaca i drugih 
Jevreja koji su ostavili traga u životu Vrbasa.

Ko počiva na jevrejskom groblju?

Pomak u rešavanju zagađenog kanala

Uz predstavnike Pokrajin-
skog sekretarijata za urbani-
zam i zaštitu životne sredi-
ne, sastanku u Skupštini AP 
Vojvodine prisustvovali su i 
predstavnici Ministarstva ži-
votne sredine, JVP Vode Voj-
vodine, zatim članovi tima 

“PPF 8”, - ekspertske organi-
zacije za pripremu tehničke 
dokumentacije projekta “Re-
vitalizacija VBK”, koji su pre-
zentovali pripremljeni mate-
rijal, kao i predsednik opšti-
ne Vrbas Milan Glušac. Izra-
du projektno-tehničke doku-

mentacije kroz “PPF 8” pro-
gram finansira Delegacija EU 

u Srbiji. “U dokumentu je na-
pravljen veći broj opcija, uku-

pno 13, uzimajući i nultu op-
ciju u obzir”, saopšteno je na-

kon sastanka.  Prema rečima 
Glušca, ovaj dokument  pred-
stavlja veliki pomak u rešava-
nju problema zagađenja Veli-
kog bačkog kanala. “Da bi se 
moglo pristupiti izmuljenju 
i revitalizaciji Velikog bač-
kog kanala, preduslov je da 
se zaustavi dalje ispuštanje 
otpadne vode u kanal, kao i 
svaki neželjeni uticaj koji po-
goršava kvalitet vode u kana-
lu a direktno se odražava na 
kvalitet života građana Vrba-
sa”, rekao je  Glušac.

Prezentacije dokumenta Opciona analiza za projekat “Čišćenje i remedijacija Velikog bačkog kanala”

• Na inicijativu Pokrajinskog sekretarijata za urbanizam i zaštitu životne sredine, u Novom Sadu je organizovan sastanak čla-
nova radne grupe i saradnika na projektu “Revitalizacija Velikog bačkog kanala”.

Sastanak u Novom Sadu

Zapušteno jevrejsko groblje
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U Savinom Selu unapređenje automatike

Remont vodozahvata
Ekipe PJ „Vodovod i kanali-

zacija“ JKP Komunalac, oba-

vile su veliki remont objekta 
na vodozahvatu u Savinom 

Selu što će doprineti unap-
ređenju postojeće automati-

ke. Radovi će doprineti po-
uzdanijem upravljanju i bo-

ljoj kontroli sistema, saopšti-
li su iz ovog preduzeća

„Mi zapravo radimo nado-
gradnju postojeće automati-

ke kako bismo u narednom 
periodu poboljšali pritisak i 
dezinfekciju vode. U svakom 
momentu znaćemo i kakvo 
je stanje zaliha hlora. Una-
pređenje postojeće automa-
tike obezbediće nam ‘onla-
jn’ merenje protoka vode što 
do sada nismo imali. Sve to 
ćemo moći da vidimo i pra-
timo na SКADA sistemu“, re-
kao je rukovodilac Poslovne 
jedinice „Vodovod i kanali-
zacija“ Miroslav Fejsa i do-
dao da i ostale vodozahva-
te u selima vrbaske opštine 
očekuje veliki remont. Pored 
kompletnijeg daljinskog oči-
tavanja potrošnje vode, vrba-
ski „Vodovod“ do kraja godi-
ne, očekuje još mnogo ino-
vacija i tehnoloških iskora-
ka, što ovu poslovnu jedini-
cu JKP Komunalac svrstava 
u red naboljih.

U toku radovi u Kuli

Reparacija crkve

Počela je reparacija lima na 
krovu Rimokatoličke crkve u 
Kuli, koja je sagrađena 1770. 
godine i koja će za dve godi-
ne proslaviti 250 godina po-
stojanja. Do 2020. godine pla-

nirano je da se uradi farba-
nje i popravka lima na kro-
vu, ograda oko crkve a krst 
na tornju će biti skinut i od-

net na reparaciju prilikom 
koje će biti urađena i pozla-
ta. -Izvođač pomenutih rado-
va je preduzeće „Blaško grad-
nja“ iz Kule. Radovi su finan-
sirani delom od strane Rimo-

katoličke crkve,  ali i sredstvi-
ma od projekata – rekao je 
Đerđ Juhas sveštenik rimo-
katoličke crkve u Kuli.

Akcija “Um na drum”

Budući da je vožnja pod dej-
stvom alkohola jedan od naj-
češćih uzroka saobraćajnih 
nezgoda, Savet za bezbednost 
saobraćaja opštine Vrbas uče-
stvovao je u anketiranju go-
stiju kafića i njihovom upo-

znavanju sa opasnostima vo-
žnje u alkoholisanom stanju, 
kao i kaznenim merama. Op-
ština Vrbas jedna je od pet lo-
kalnih samouprava u Srbiji 
koje su se priključile ovoj ak-
ciji, a cilj je promocija vožnje 

bez alkohola. Osnovna ideja 
ove akcije je da građani done-
su ispravnu odluku kada im 
se predoče sve informacije o 
količini alkohola u organiz-
mu, novčanim kaznama i ne-
gativnim bodovima.

Vožnja bez alkohola

• Opština Vrbas se priključila kampanji “Um na drum” Agencije za bez-
bednost saobraćaja Republike Srbije, organizovanjem akcije “Kaznene kar-
te” u tri kafića u Vrbasu.

Evropska nedelja mobilnosti

Srbobranci na biciklima
• I ove godine Srbobranci su dali pun doprinos 
obeležavanju “Evropske nedelje mobilnosti”, tako 
što su se biciklima provozali do Beljanske bare.
Više od 200 ljubitelja vožnje 

biciklom, posebno onih naj-
mlađih - učenika osnovnih 
škola, rekreativno se u kolo-
ni u nedelju provozalo do Be-
ljanske bare i nazad, i na taj 
način poslalo snažnu poruku 
o važnosti alternativnih vido-
va prevoza, ne samo bicikla, 

i potrebi smanjenja upotre-
be vozila koja koriste fosilna 
goriva, poput automobila ili 
autobusa. “Srbobran tradici-
onalno obeležava ‘Evropsku 
nedelju mobilnosti’, uz orga-
nizacionu podršku opštine 
Srbobran i Kancelarije za lo-
kalni ekonomski razvoj. Od-
ziv je, kao i uvek, bio dobar i 
mislim da je važno da odr-

žimo kontinuitet promocije 
zdravih stilova života, kao što 
je biciklizam, ali i promocije 
Beljanske bare, koja ima ve-
liki turistički potencijal, još 
uvek neiskorišćen do kraja. 
Potrebno je raditi na tome 
kako bi dobili lep prostor za 
našu decu, za rekreativce, ali 

i za one koji se možda žele ba-
viti i nekom drugom vrstom 
turizma ili sporta”, rekao je 
Radivoj Debeljački, član Op-
štinskog veća i jedan od bici-
klista u koloni. On je zahva-
lio i Javnom vodoprivrednom 
preduzeću “Vode Vojvodine” 
što je i ove godine obezbedi-
lo dva čamca za plovidbu Be-
ljanskom barom.Vodozahvati u vrbaskoj opštini automatizovani su u drugoj 

polovini 2014. godine kada je u „Vodovodu i kanalizaciji“ 
sistem počeo da funkcioniše „na dugme“. Tada su obezbeđe-
ni pouzdaniji rad sistema, konstantan pritisak u vodovod-
noj mreži, kao i ušteda energije – kažu u JKP Komunalac.

Sistem “na dugme”

Skuplje komunalije za 6 odsto
Na sednici Opštinskog veća 

Kula data je saglasnost na 
Odluku o promeni cena ko-
munalnih usluga. Nadzor-

ni odbori JKP “Komunalac” 
Kula, JKP “Vodovod” Cr-
venka, JKP “Ruskom” Ruski 
Krstur i JKP “Radnik” Sivac 
usvojili su odluku o poveća-

nju cena komunalnih uslu-
ga za 6 odsto, a ovo rešenje 
primenjivaće se od 1. okto-
bra. Opštinsko veće dalo je 

saglasnost i na Izmene i do-
pune Plana programa rada sa 
Finansijskim planom za pro-
gramske aktivnosti Crvenog 
krsta iz oblasti socijalne za-

štite za tekuću godinu, a do-
net je i Zaključak o davanju 
saglasnosti na izmene Finan-
sijskog plana mesnih zajedni-
ca Donji grad i Gornji grad 
u Kuli I Mesne zajednice Si-
vac. Takođe,doneto je  Reše-
nje o imenovanju Komisije za 
sprovođenje postupka dodele 
sredstava za finansiranje pro-
jekata u oblasti lokalnog eko-
nomskog razvoja i unapređe-
nje života lokalnog stanovniš-
tva na teritoriji opštine Kula 
u 2018. godini, kao i Pravil-
nik o izmenama Pravilnika 
o načinu i rešavanju zahte-
va građana za naknadu šte-
te nastalu usled ujeda napu-
štenih životinja, stoji na info 
portalu Opštine Kula.

U Kuli veća cena komunalnih usluga

• U Kuli su u toku radovi na Rimokatoličkoj cr-
kvi. Planirano je da se u roku nešto više od godi-
nu dana uradi farbanje i popravka lima na krovu, 
ograda, kao i reparacija i pozlata krsta na tornju.

Veliki remont vodozahvata u Savinom Selu

Biciklima do Beljanske bare
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Borba za goli život

Život na selu nije lak
U opštinama Vrbas, Kula, 

Srbobran i Mali Iđoš ima 
ukupno 14 sela. Kako ni ove 
opštine ne spadaju u razvije-
ne, tako su i sela bez industri-
je, pa je najveći problem neza-
poslenost. Najviše stanovni-
ka u ovim selima bavi se po-
ljoprivredom, a od poljopri-
vrede, kako seljaci kažu, nije 

lako živeti. Ono što nedosta-
je većini sela jeste kanalizaci-
ona mreža, zatim zdravstve-
ne ustanove, banke...Mladi-
ma, najčešće u tinejdžerskom 
dobu, nedostaje bogatiji noć-
ni život. Stanovnici u ovim 
selima, nakon sprovedene an-
kete, rekli su da im posebno 
nedostaje kulturni život.

Nadalj - mesto sa dušom
Nadalj, selo u opštini Srbo-

bran, jedno je od retkih gde 
je broj stanovnika povećan u 
odnosu na popis od 2008. go-
dine, i trenutno ima za 300 
stanovnika više, što je sko-
ro 2300. Osim plodne zemlje, 
selo ima na veoma dobrar-
geografski položaj. Na samo 
par kilometara istočno od 
centra sela prolazi regional-
ni put Novi Sad-Bečej, i za-

padno međunarodni put Beč-
Istanbul.

Takođe, kroz Nadalj proti-
če Veliki bački kanal, što je 
za jedno malo selo od veli-
ke važnosti i koristi. Stanov-
nici vole svoje selo što je po-
tvrdila predsednica Save-

ta ove MZ, Dejana Aleksije-
vić. “Kada kažemo selo, stva-
ra se neka topla slika, poro-
dica, dom, ognjište. U Nada-
lju se stanovništvo pretežno 
bavi poljoprivredom, a to je 
ono što ih i okuplja. Poštu-
ju se i neguju tradicije, i na 
našu veliku radost, sve više 
se mladih okreće tome. I to 
je ono zbog čega je život na 
selu u prednosti, u odnosu na 

grad. Ljudi se okupljaju kada 
se radi, kada se slavi, kada se 
tuguje...Na selu se živi mirni-
je, kvalitetnije i zdravije. Selo 
ima dušu. Nadalj je baš ta-
kav. Mnogo posla, ali i mno-
go druženja, tako je lakše i 
lepše, znamo za šta radimo. 

Svi se poznajemo, svi smo po-
vezani i pomažemo se”, kaže 
Aleksijević. Naravno, kao i 
svaka mala sredina, ovo selo 
ima svoje nedostatke. “Najve-
ći nedostatak je to što u selu 
nemamo adekvatnu zdrav-
stvenu pomoć, i to konkret-
no mislim na broj zdravstve-
nih radnika. Da bi to bilo mo-
guće trebalo bi ustanovu pro-
širiti, a na tome će se raditi u 

budućem periodu. Isto važi i 
za dečiji vrtić. Treba proširi-
ti kapacitete kako bi sva deca 
bila u mogućnosti da isti po-
hađaju, a roditelji da rade i 
ostvaruju prihode”, istakla 
je Aleksijević.

Nekada je u Lovćencu u 5 
sati ujutru ka Bačkoj Topo-
li i Vrbasu kretalo po pet au-
tobusa punih radnika, dok je 
u selu  u Kombinatu bilo za-
posleno 500 radnika. Danas 
sve ukupno u ovom selu ima 
svega 50 radnih mesta. Pre-
ma rečima Radoslava Brklja-
ča, sekretara MZ Lovćenac, 

život na selu treba posmatra-
ti iz ugla mladih, a u tom slu-
čaju mladima nedostaju rad-
na mesta. „Uslov svih uslova, 
da bi se u bilo kojoj sredini 
moglo živeti jesu radna me-

sta. Da bi se život u Lovćencu 
razvijao potrebne su finansije, 
a mladi odavde samo odlaze. 
Mi što ovde živimo vodimo 
samo goli život. U većini sela 
je slična situacija, i taj pro-
blem može se rešiti samo na 
najvišem nivou vlasti, mi smo 
nemoćni“, smatra Brkljač. S 
druge strane Lovćenac ima 

sve uslove za razvoj, odličan 
strateški položaj, u central-
nom je delu Bačke kroz koji 
će prolaziti brza pruga i zna-
čajan tranzitni put ka Evrop-
skim zemljama. 

Projekat “Život na selu“ je  sufinansiran iz budžeta Pokrajinskog sekretarijata za kulturu i informisanje AP Vojvodine. Stavovi izneti u podržanom me-
dijskom projektu nužno ne izražavaju stavove organa koji je dodelio sredstva.

Lovćenac – povoljan položaj

Sivac je sa 8.270 stanovnika 
jedno od najnaseljenijih sela 

u regionu Bačke.  Veliki broj 
stanovnika bavi se poljopri-

vredom, jer  čak 35 odsto ze-
mljišta u KO Kula, nalazi se 

u Sivcu.  Ima čak 11 zadruga i 
sedam otkupnih mesta za ve-

ćinu ratarskih kultura koje se 
uzgajaju na ovom području. 
Prema rečima sekretara MZ 
Sivac, Bobana Damjanovića, 
Sivac je selo u razvoju. “Veli-
ke investicije su u našem me-
stu, u kompletno renoviranje 
osnovne škole uloženo je 40 
miliona dinara, a za izgrad-
nju crpne stanice 50 miliona 
dinara. To su trenutno aktu-
elne investicije, a u planu je 
sledeće godine rekonstrukci-
ja stadiona, tribina, izgradnja 
klizališta…”, rekao je Damja-
nović. Prema njegovim reči-
ma najveći problem za mešta-
ne predstavlja kanalizaciona 
mreža koja nedostaje, a ima-
ju veliki problem i sa atmos-
ferskim vodama.

Velika ulaganja u Sivcu

Živi se bez stresa
Selo ima i prednosti. Pre sve-
ga, život na selu je jeftiniji, 
mirniji i zdraviji. Osim toga 
izraženiji su dobri međuljud-
ski odnosi. Meštani su upu-
ćeni  jedni na druge. Život je 

usporeniji i bez stresa, a deca 
odrastaju u mirnim sredina-
ma, zbog čega se dešava da se 
mladi bračni parovi odlučiju 
da žive u selu.

Jedno od najbrojnijih sela

Poljoprivredno selo Nadalj

Lovćencu nedostaju radna mesta
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Poslednjih godina se uglav-
nom potencira priča o ilegal-

nim psihoaktiv-
nim supstan-
cama i opa-
s n o s t i m a 
koje od njih 
prete, a pi-
tanje zavi-
snosti od 
a l kohol a 
je u nekom 
drugom pla-
nu. Pa ipak, 
od svih smrt-
nih ishoda mla-
dih do 30 godina, 
u čak 75% slučajeva al-
kohol je glavni ili jedan od 
uzročnika. Dostupnost al-
kohola mladima, koja je 
kod nas i ra-
nije bila veli-
ka, sada je još 
veća. Pove-
ćao se asorti-
man alkohol-
nih pića kao 
i broj mesta 
gde se ona 
mogu naba-
viti. 
“Da se razu-
memo, i le-
galne droge ili kockanje su 
u velikom porastu, ali alko-
holizam je toliko rasprostra-
njen da mladi danas ulaze u 

alkoholizam preskačući sve 
njegove faze. Nekada je naj-

pre sle-
dila faza prve čaše, pa umere-
nog opijanja, zatim tok-

sikološka faza, ali one se da-
nas preskaču. Mladi odmah 
unesu dozu alkohola koja je 
zapravo smrtosna i podrazu-

meva tzv. ‘prekid fil-
ma’. To se već sma-
tra zapaćenim alko-
holizmom, ali u na-
šoj kulturi gotovo i ne stva-
ra zabrinutost. Kod nas masa 
ljudi podržava ovakve navi-
ke, što uopšte nije naivno”, 
kaže Cvita Pavlović, nacio-
nalno sertifikovan psihote-
rapeut spe-
cijalizovan 
za bolesti 
zavisnosti.
Alkoholi-

zam je ne-
retko i alibi 
da se neko-
me određe-
no ponaša-
nje toleriše 
jer je “bio 
pijan”, a u 
našoj kulturi mladi su upu-
ćeni na alkohol od najrani-

je dobi. 
“Iskreno, ne znam 
uzrast u 
kom mla-
di proba-
ju alko-
hol, a li 
m i s l i m 
da je to već 

predškolski 
uzrast kada 

se deci daje 
da ‘malo proba-
ju’ vino ili pivo. 
Jer kada odemo 
u šeste razrede osnovnih ško-

la da održimo edukacije, 
već je blizu 97% te 

dece imalo kon-
takta sa alko-
holom”, kaže 
Pavlović.

Interesan-
tno je da se 

ova bolest za-
visnosti pre ne-

kako više vezivala 
za mušku popula-
ciju, dok je danas 
sve rasprostranje-
nija i među osoba-

ma ženskog pola. Sve je pri-
sutniji ženski tip alkoholiz-
ma u kome one najčešće opo-
našaju svoje partnere.

“Mladi retko piju sami i kod 
kuće, to im je dosadno. Piju u 
društvu, u latento takmičar-
skoj atmosferi. Piju se enor-
mne količine, takoreći dok 
god ima alkohola. Takođe, 
ne pije se svaki dan, već 

obično vikendom, pa se sma-
tra da zbog toga ta osoba nije 
alkoholičar. Sve to je pogreš-
no, jer alkoholizam kao cir-

kularna bolest ima svoj tok. 
To što mi često sačekamo 
da proteknu godine i osoba 
zdravstveno propadne, pa tek 
onda kažemo da je alkoholi-
čar i što je ovde reč alkoholi-
čar uvredljiva, posebno je pi-
tanje”, smatra Cvita Pavlović. 

Sredina bitno utiče na ne-
koga da postane alkoholičar, 
kao i da nastavi sa tim obras-
cem ponašanja. Mlada oso-
ba, baš kao ni starija, sama 
ne prepoznaje da ima pro-
blem i retko se sama obra-
ća za pomoć jer je alkoholi-
zam stanje izmenjene svesti. 
“Potrebno je da u lečenju 
učestvuje porodica jer alko-
holizam nije lični problem. 

Zapravo alkoholizam je cir-
kularni, adaptivni i komuni-
kacioni problem. Samo leče-
nje i detoksikacija ne daju re-
zultate. Oni su samo čišće-
nje organizma od alkohola. 

Potrebno je očistiti 
se loše navike, le-

čiti ponašanje. 
Ne postoji ta-
bleta koja se 
popije i neu-
trališe te na-

vike. Porodi-
ce se uglavnom 

obraćaju za pomoć 
upravo kada “pod-
vuku crtu” i reše da 
više ne stoje iza oso-
be koja je zavisnik 

od alkohola ako ona neće da 
se leči”, pojašnjava naša sa-
govornica. 

Lečenje t ra-
je najmanje 

dve godi-
ne. U sa-
mom le-
čenju od 
a l k o h o -

lizma naj-
veći dopri-

nos dali su lju-
di van medici-
ne, Anonimni 
a l k o h o l i č a -
ri. Oni su prvi 

uvideli da tableta protiv ove 
bolesti ne postoji. Izlečenja 
nema bez menjanja samog 
zavisnika, njegovih srodnika 
kao i izlaska iz kruga drugih 
zavisnika. Međutim, mno-
ge su opasnosti na putu izle-
čenja. 
“Svaka zavisnost je živ feno-
men, transgeneracijski. De-
šava se da neko neće da opo-
naša roditeljski obrazac, pa 
odbija da konzumira alko-
hol, ali zato ogrezne u droge 
ili kocku. Kao što je moguće 
i obrnuto. Zavisnost je sklona 
da menja oblike, a često jed-
na vuče u drugu”, upozora-
va Cvita Pavlović.        

                                     A.S. 

NAŠA TEMA

• “Nije više problem što je alkohol legalizovan, već što je kod nas normali-
zovan i što se takva navika uzima za nešto krajne normalno. Najopasnija je 
rečenica ‘svi piju, pa hajde i ti’ kojom se mladima često sugeriše da uzmu al-
kohol. Alkoholičar nije samo onaj ko pije svaki dan, danas je među mladima 
sve prisutnije tzv. vikend opijanje”, pojašnjava psihoterapeut Cvita Pavlović.

Mirko Pejović, Vrbas

Kod nas je u narodu običaj da se 
pomalo popije, ali to malo često 
zna da pređe u mnogo. Alkoholi-
zam je zavisnost jednako kao droga 
ili duvan. Čini mi se da se danas sa 
svim tim počinje još od osnovne škole, 
a jedan porok vuče drugi. Hiljadama puta 
je mladima poručeno da se manu toga i da se bave 
sportom i zrdravim načinom života, ali pitanje je koliko 
oni taj savet prihvataju.

Slavica Janjušević, Crvenka

Kad bih se ja pitala, zabranila 
bih proizvodnju alkohola. Mladi 
su, koliko vidim, u kafićima već 
od jutra i to je već postala navika. 
Verujem da je tu početak alko-
holizma kod mnogih mladih osoba. 
Nekada smo izlazili u bioskop, a mlad 
svet nije ima šta da traži na ulici kada se smrkne. Ipak 
smo se više družili nego što to, kako mi se čini, mladi 
danas čine.

Dragan Đumić, Kula

Alkohol je veliki porok. Pogotovo 
je opasan za mlad organizam, i 
zato bi mladi trebalo da obrate 
veću pažnju i manje ga upražnja-
vaju. Primećujem da ga dosta kon-
zumiraju kao učesnici u saobraćaju ili 
kod nekih društvenih događanja. Ranije se znalo kada 
se zatvaraju kafane i kafići, kad padne mrak, a danas se 
u to vreme tek izlazi.

Broj mladih koji nisu probali alkohol na nivou statističke greške

Vikend opijanje sve prisutnije
među mladima

Cvita Pavlović,
psihoterapeut Poražavajuće

statistike
Prema podacima koje imamo, u po-

rodicama gde je roditelj alkoholičar istim 
stopama krenuće i 80% muške dece, a 60% 
ženske dece naći će partnera alkoholičara. 

Po modelu Svetske zdravstvene organizacije 
2004. godine u Vrbasu su rađena istraživanja 

navika roditelja dece uzrasta od 6 do 10 godina, 
dakle današnje omladine. Utvrđeno je da je 

među majkama 7% alkoholičara, a među 
očevima skoro 18%. To premašuje 
svetske proseke. Samo 5% osoba 

obolelih od alkoholizma javi 
se za lečenje.
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Čelnici lokalne samouprave 
su uoči početka školske go-
dine obišli sve osnovne ško-
le i opštini. Tom prilikom su 
uručili prvacima i jednokrat-
nu pomoć u iznosu od tri hi-
ljade dinara. Na taj način su 
pomogli roditeljima prvaka 
da lakše obezbede deci sve što 
je neophodno za prve škol-
ske dane. Inače, ove školske 
godine u opštini je upisano 
110 prvaka, od kojih je 37 u 
Lovćencu, 29 u Feketiću i 44 
u Malom Iđošu.

Pomoć od tri hiljade dinara

Specifična manifestacija na kulturnoj mapi Vojvodine

Izvorno narodno stvaralaštvo 

Više od hiljadu učesnika iz 
šezdesetak kulturno-umet-
ničkih društava predstavlje-
no je ove godine na 40. Festi-
valu folklornih tradicija Voj-

vodine, jedinstvenoj manife-
astcije koja se proteklog vi-
kenda po deseti put održala u 
Vrbasu pod nazivom Panon-
ski vašar. Cilj njenog održa-
vanja je da se tradicionalne 
i izvorne vrednosti sačuva-
ju i prikažu u onom obliku 
u kom su i nastale.
“Naravno, uvek su prisutni 
određeni uticaji i transfor-
macije i to se na ovom va-
šaru i vidi, jer Vojvodina je 
multkulturalna zajednica. Na 
Festival se dolazi nakon odr-
žanih opštinskih i šest regio-
nalnih smotri, na kojima naš 
žiri bira najbolje ansamble 
koji zavređuju da ovde nastu-
pe. Zahvaljujući našoj mani-
festaciji, u sve većem broju 
sredina počeo je da se negu-
je ovaj oblik amaterizma, a 
pogotovo u selima gde je na-
rodno stvaralaštvo i nastalo 
i opstalo”, rekao je Savo Mu-

čibabić sekretar Saveza umet-
ničkog stvaralaštva amatera 
Vojvodine.

Ove godine na Festivalu 
je svoje kulturne i duhovne 

vrednosti predstavila romska 
zajednica, a posebno atrak-
tivno je bilo venčanje neko-
liko parova i prikazivanje 

tradicionalnih običaja rom-
ske svadbe. U tome su, osim 
domaćina Kulturnog centra 
Vrbasa i predstavnika rom-
ske zajednice u opštini Vr-
bas, pomogli i ansambli iz 
Novog Sada i Deronja. Pri-
sutne su pozdravili Rihard 
Hengl director KC Vrbasa i 

Savo Mučibabić sekretar Sa-
veza umetničkog stvaralaštva 
amatera Vojvodine, a mani-
feastaciju je otvorila Miljana 
Štulić, zamenica predsedni-
ka opštine Vrbas. 
“Pozdravljam naše goste, pr-

venstveno učesnike Festiva-
la, koji nesebično i uz puno 
truda i ljubavi neguju kultu-
ru, običaje, jezik i tradiciju 
ovdašnjih naroda. U okviru 
Festivala folklornih tradici-
ja Vojvodine neguju se kultu-
re svih 26 nacionalnih zajed-
nica koje u međusobnoj slo-
zi i toleranciji žive i stvaraju 
u našoj opštini, ali i šire”, na-
glasila je Štulić. 

Pokrovitelji Festivala su, 
sem opštine Vrbas,  Pokra-
jinski sekretarijat za kultu-
ru, javno informisanje i od-

nose sa verskim zajednica-
ma i Pokrajinski sekretarijat 
za poljoprivredu, vodoprivre-
du i šumarstvo. Organizatori 
su, osim Saveza umetničkog 
stvaralaštva amatera Vojvo-
dine, Kulturni centar Vrbasa 
i CFK “Drago Jovović”.

Umetnici Studija “Proje-
kart” iz Novog Sada oslikali 
su glavni ulaz u budući Dnev-
ni boravak za decu sa smet-

njama u razvoju i invalidite-
tima. Istovremeno dok je osli-
kavan ulaz u objekat, završe-

ni su radovi na fasadi zgrade. 
Prema rečima Danijele Ilić, 
članice Opštinskog veća,  tre-
nutno je u postupku nabav-

ka opreme za senzornu sobu 
i kupovina nameštaja za pro-
storije objekta. 

Radovi na objektu Dnevnog boravka

Ulepšan prostor
• U toku je uređivanje objekta namenjenog za 
Dnevni boravak za decu sa smetnjama u razvo-
ju i invaliditetima.

Opština Mali Iđoš prvacima

• Ove godine na Festivalu folklornih tradicija Vojvodine je svoje kultur-
ne i duhovne vrednosti predstavila romska zajednica, a posebno atraktiv-
no je bilo venčanje nekoliko parova i prikazivanje tradicionalnih običaja 
romske svadbe.

Četvorodnevni program 
počinje u četvrtak, 27. sep-
tembra, za kada je zaka-
zan prikaz katoličkog obi-
čaja prva pričest, u dvorištu 
Doma kulture. Prikaz su pri-
premili “Klub za za negova-
nje tradicije i običaja”.

U petak, 28. septembra, na 
istom mestu, biće prikazan 
pravoslavni običaj krsna sla-
va - krsno ime, sa predstav-
ljanjem i degustacijom starih 
jela. Ovaj prikaz pripremili 
su KUD “Bard”, Klub “Nota i 
vez”, a specijalni gost biće pe-
snik, prof. dr Dragan Stanić. 
U slučaju kiše, program će se 
održati u sali Malog pozori-
šta. Za subotu, 29. septembar,  

zakazana je kreativna radi-
onica za decu “Svećnjak za 
moju slavu”. Radionicu koja 
se održava u Galeriji Doma 
kulture, vodi prof. Jelena Po-
pović. Istog dana je otvaranje 
izložbi “Slavski kolači“ i ra-
dova koji su nastali prethod-
no na radionici kao i preda-
vanje etnologa Muzeja Voj-
vodine Tatjane Bugarski, na 
temu “Značaj krsne slave”. U 
nedelju, 30. septembra  u sali 
Malog pozorišta, je koncert 
etno grupe “Iskon”. Organi-
zator 17. Dana kulturne tra-
dicije je Dom kulture, a po-
krovitelj Pokrajinski sekreta-
rijat za kulturu.

Dom kulture Srbobran organizuje

Dani kulturne tradicije
• Od 27. do 30. septembra  u Srbobranu se odr-
žava  manifestacija Dani kulturne tradicije.

Više od 1000 učesnika

Oslikan ulaz
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Na arheološkom lokalitetu 
Šuvakov salaš u Vrbasu to-

kom leta i ove godine izvođe-
ni su arheološki radovi koji su 
nastavak radova iz prošle go-
dine i pronađeno je novih pet 
skeleta i jedan prsten. Reč je o 
lokalitetu iz perioda od X do 
XVI veka, s tim što  ono što 
je ove godine rađeno podra-
zumeva iskopine iz perioda 
od XIV do XVI veka. Rado-
ve su izvodili vrbaski arheo-
log Vesna Grgurović zajedno 
sa Nebojšom Stanojevim, po-
znatim arheologom iz Muze-
ja Vojvodine uz podršku ko-
lega sa Filozofskog fakulte-
ta u Novom Sadu. Sredstva 

za arheološke radove na lo-
kalitetu Šuvakov salaš i ove, 

kao i prošle  godine obezbe-
đena su uz pomoć pokrajin-

skog Sekretarijata za kulturu 
u iznosu od 150.000. dinara 

i opštine Vrbas u iznosu od 
100.000 dinara. „Sa dobije-
nim sredstvima uspeli smo 
da uradimo mnogo. Veoma 
sam zadovoljna uradili smo 
analizu svih skeletnih osta-
taka, konzervaciju arheološ-
kog materijala, a izrađen je i  
3D model počenice, ukrasa 
sa glave. Ipak, kruna svega je 
bila izložba posvećena pred-
metima nađenim na lokali-
tetu, koja je bila veoma po-
sećena i koja je dostupna za 
posetioce u Muzeju do kraja 
godine“, kaže Vesna Grguro-
vić, arheolog Gradskog mu-
zeja Vrbas. Ona je istakla da 
je upriličena izložba u Grad-
skom muzeju ocenjena veo-

ma dobro i od strane struč-
ne javnosti.

Nastavak radova u oktobru
Arheološka iskopavanja na Šuvakom salašu rađena tokom leta

Gostovanjem britanske 
pesnikinje Dženet Saterlend 
otvorena je jesenja sezona na-
stupa književnika. Vrbas je 
zapravo bio njena prva sta-
nica na koju je i doslovno siš-
la sa voza koji ju je dovezao 
iz Budimpešte. Tim putem 
uputila se tragom svojih pre-
daka, čukundede koji je bo-
ravio na ovim prostorima u 
diplomatskoj misiji polovi-

nom XIX veka, i dede koji je 
na Balkanu ratovao u Prvom 
svetskom ratu.  O svojim po-
setama ostavili su dnevničke i 
pesničke zabeleške koje je Sa-
terlendova, kako je objasnio 
Vidak M. Maslovarić, knji-
ževni kritičar, esejista i knji-
ževnik, inkorporirala u svo-
ju poeziju. “Pesnikinja je de-
love pisama, zabeleški, fra-
gmenata, cedulja i skica kroz 
metaforičke znake objedini-

la sa svojim stihovima sve-
ta koji danas tone u apokla-
iptični tok, kao što je bilo i 
u vremenu njenih predaka. 
Ona prepliće stvarne zaplete 
i imaginaciju dokazujući da 
ono što je čoveku drago čul-
no traje i kroz potomke. Time 
oslikava neprekidan tok živo-
ta i spaja vekove koji stoje iz-
među njenih redova i redo-
va svojih prethodnika”, ka-

zao je Maslovarić. O autor-
ki i njenom stvaralaštvu go-
vorila je i Ivanka Radmano-
vić, književnica i prevodilac 
stihova Saterlandove, kao i 
sama autorka koja je vidno 
dirnuta posetom Srbiji i ve-
zama koje je kroz poeziju, a 
sada i prisustvo na stazama 
predaka, osvedočila. Vrbaša-
nima je prikazala i delove bu-
duće pesničke zbirke koja će 
izaći 2019. godine.

Pesnikinja Dženet Saterlend  
U Narodnoj biblioteci “Danilo Kiš” 

 Likovna kolonija
„Atelje 05“ u Gerontološkom centru

Umetnici „Ateljea 05“ iz Vr-
basa organizovali su likov-
nu koloniju u  Gerontološ-
kom centru Vrbasa. Učesni-
ci ovogodišnje likovne kolo-
nije su bili Julija Đokić, Mira 

Delić, Ljiljana Radojčić, Sne-
žana Mišović, Snežana Vujo-
šević, Radomir Glušac, Mi-
losav Pavlović, Dragan Ba-
bović, Dragan Simić i Rat-
ko Šoć.  „Boravak i kreativ-

nu energiju pojačali su kori-
snici i osoblje centra na čelu 
sa direktorkom Gerontološ-
kog centra Vrbas Radmilom 
Musić.

Izložba Svetislava Šljukića, 
akademskog slikara iz Vr-
basa , povodom 50 godina 
rada, otvorena je uz prisu-

stvo mnogobrojnih poštova-
laca njegovog slikarskog opu-
sa, 25. septembra. Svetislav 
Šljukić je prisutan u kreira-

nju umetničkog života Vrbasa 
i kao slikar i kao galerista od 
samog nastajanja nekadaš-
njeg Doma kulture, kasnije 

Kulturnog centra Vrbasa, koji 
je ostavio neizbrisiv trag na 
likovnoj sceni.

Otvorena izložba
Svetislav Šljukić - 50 godina rada 

• „Ovoga puta pronašli smo jedan prsten i još pet grobova na lokalitetu, kiša 
nas je omela pa smo prekinuli radove, planiramo nastavak tokom oktobra. 
Radovi se izvode uz podršku Muzeja Vojvodine i novosadskog Filozofskog  fa-
kulteta“, kaže Vesna Grgurović, arheolog Gradskog muzeja Vrbas.

Gradski Muzej na Vikipediji
Gradski muzej Vrbas, uz 

podršku Ministarstva kul-
ture i informisanja, uklju-
čen je u program približava-
nja najširoj svetskoj javnosti 
sadržaja kojim ustanova ras-
polaže kroz angažman viki-

pedijanca stažiste. Ovaj pro-
gram sprovodi Vikimedija/
Vikipedija i Gradski muzej 
u Vrbasu je osma ustanova u 
Srbiji koja je uključena u nje-
ga. Jedan stažista Vikimedi-
je/Vikipedije ovih dana digi-

talizuje najvredniji materijal 
Gradskog muzeja i kroz slike 
i reči ga predstavlja web po-
setiocima ustanove, kojih je 
iz dana u dan sve više.

Izložba od prirodnih materijala
Prvih dana septembra, 

Kuljani su mogli da pogle-
daju  neobičnu izložbu  Sta-

nije Vuković- Ćane. Reč je 
o izložbi slika od prirodnih 
materijala. To je inače druga 

samostalna izložba autorke 
iz Kule, koju je otvorio Mi-
lan Šuša Bjelinski.

U Likovnoj galeriji KC Kula 

Arheološka istraživanja na Šuvakovom salašu

Gostovanje britanske pesnikinje u vrbaskoj Biblioteci
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Nakon  četiri studentki-
nje iz Argentine i Vojvodine 
koje su fakultet upisale pri-
je tri godine, od septembra 
2018. godine studije crnogor-
skog jezika na Cetinju će po-
hađati i Jana Krivokapić iz 
Lovćenca.  Jana Krivokapić 
je godinama unazad učesni-
ca niza kulturno umjetnič-
kih manifestacija u organi-
zaciji Udruženja Crnogora-
ca Srbije „Krstaš“ i Crnogor-
skog kulturno prosvjetnog 
društva “Princeza Ksenija” . 
Govoreći poeziju na crnogor-
skom jeziku uspješno je uče-
stvovala na opštinskim, zon-
skim i pokrajinskim takmi-
čenjima. Jedna je od pobjed-
nica za srednjoškolski uzrast 
na Drugoj Pokrajinskoj smo-
tri recitatora na crnogorskom 
jeziku za 2017. godinu.

Projekat “Crnogorci u ravnici“ je  sufinansiran iz budžeta Republike Srbije – Ministarstva kulture i informisanja. Stavovi izneti u podržanom medijskom 
projektu nužno ne izražavaju stavove organa koji je dodelio sredstva.

Predlog da Biblioteka u 
Lovćencu nosi ime akade-
mika Mitra Pešikana, pote-

kao je od meštana. Iz njego-
ve porodice najavili su da će 
deo knjiga iz bogate zaostav-

štine ovog akademika poklo-
niti ustanovi. To znači da će 
ova lovćenačka Biblioteka po-

neti ime slavnog akademika 
čim se predlog nađe na Op-
štinskom veću i Skupštini.

Uskoro će poneti ime 
Mitra Pešikana

Biblioteka u Lovćencu

Dobra saradnja

Studenkinja iz dijaspore na Fakultetu za crnogorski jezik i 
književnost

• Crnogorska dijaspora i Fakultet za crnogorski jezik i književnost nastav-
ljaju saradnju i uzajamnu podršku.

Akademik Mitar Pešikan 
Akademik Mitar Pešikan 

(Tešnjevo kod Cetinja 8. no-
vembar 1927, - 8. jula 1996, 
Beograd) srp-
ski filolog i lin-
gvist, redov-
ni član Srp-
ske akademije 
nauka i umet-
nosti. Bavio 
se onomasti-
kom, dijalek-
tologijom, lek-
sikografijom i 
drugim obla-
stima jezičke 
nauke. Glavni 
je pisac Pravo-
pisa srpskoga 
jezika (Matica 
srpska, 1993), 
koji se smatra 
i njegovim ži-
votnim delom. 
Bio je dugogo-
dišnji upravnik 
Instituta za je-
zik SANU, posle smrti Miha-
ila Stevanovića i predsednik 
Uređivačkog odbora Rečni-
ka srpskohrvatskog književ-
nog i narodnog jezika (Beo-

grad, 1959– ), od XI do XVI 
knjige. Dopisni član Srpske 
akademije nauka i umetno-

sti od 1985., redovni od 1994. 
Dobitnik nagrade RTS za kul-
turu govora (1994) i nagra-
de Vukove zadužbine (1994).

Afirmacija crnogorskog jezika

U organizaciji Crnogorskog 
društva „Lovćen“ iz Lovćen-

ca, uz pokroviteljstvo opšti-
ne Mali Iđoš i Mesne zajed-
nice Lovćenac,  održane su 
Plemenske viteške igre, deve-
te po redu. Plemenske viteš-
ke igre okupljaju Crnogorce 
dobre volje i njihove prijate-
lje u Lovćencu, gde se opro-

baju u tradicionalnim igra-
ma iz Crne Gore. Kao i pret-

hodnih godina, organizovane 
su igre za najmlađe uz bogat 
kulturni program za sve uče-
snike i posetioce manifestaci-
je. U nadmetanju u tradicio-
nalnim crnogorskim igrama 
najuspješniji su bili takmiča-
ri ekipe Njeguši, drugo mje-

sto pripalo je ekipi Durmi-
tor, a treće Ćeklićima. “Ova 

manifestacija ima izuzetan 
značaj za očuvanje tradicije 
Crnogorske zajednice u Sr-
biji. Najmlađi takmičari ak-
tivnim učešćem u igrama na 
zabavan način uče o istoriji i 
kulturi Crne Gore”, ističu iz 
društva Lovćen.

Devete Plemenske viteške igre

Kao volonterka Jana je aktivna u Crnogorskom kulturnom 
centru, a dužnost bibliotekarke je obavljala od otvaranja 
Crnogorske biblioteke i čitaonice u Lovćencu. Po njenim ri-
ječima nakon završenih studija na Cetinju želi da se vrati 
u Vojvodinu i pruži svoj doprinos afirmaciji crnogorskog 
jezika i očuvanju nacionalnog identiteta Crnogorske za-
jednice u dijaspori.

Jana Krivokapić

Biblioteka u Lovćencu
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Human gest

U programu  koji je organi-
zovala organizacija Crvenog 
krsta Vrbas u saradnji sa CK 
Kula i CK Mali Iđoš  uče-
stvovali su volonteri – deca 
i omladina iz ove tri opštin-
ske organizacije, sa saradni-
cima – instruktorima i pre-
davačima prve pomoći. Or-
ganizacija Crvenog krsta je 
preko 100 godina lider u 
oblasti prve pomoći,godiš-
nje više od 14 miliona lju-
di nauči kako da pruži prvu 
pomoć u okviru organizaci-
ja Crvenog krsta širom sveta. 
Na Svetski dan prve pomo-
ći, Međunarodna Federaci-

ja Crvenog krsta nastoji da 
i istakne poruke svoje Stra-
tegije 2020 u vezi sa prvom 
pomoći, jednom od bitnih 
oblasti delovanja Crvenog 
krsta u celom svetu.

Svako od nas može biti 
u prilici da treba prvu po-
moć, ali svako od nas, tako-
đe, može da nauči da pruži 
prvu pomoć. Prva pomoć 
je gest humanosti i ima šire 
značenje skupa veština i teh-
nika, to je nekada čin spa-
savanja života, ali je takođe 
odraz humanosti, altruiz-
ma i osećaja za potrebe dru-
gih ljudi.

Rođene bebe u proteklih mesec dana u Opštoj bolnici Vrbas

• U periodu od 17.08. do 18.09.2018. u Porodilištu OBV rođeno je 30 devojčica i 26 dečaka. 

Čestitamo porodicama na prinovi!

Svetski dan prve pomoći

• U  saradnji sa Crvenim krstom Kula i Crve-
nim krstom Mali Iđoš , Crveni krst Vrbas  obele-
žio je Svetski dan prve pomoći.

17. 08. 2018. Slavik Sanja i 
Đukić Slobodan iz Savinog 
Sela dobili su dečaka. Pa-
pović Tamara i Ajduković 
Aleksandar iz Vrbasa dobili 
su dečaka
18. 08. 2018. Hrubenja Ti- 
mea i Monar Mirko iz Кule 
dobili su devojčicu.
19. 08. 2018. Glendža Suza-
na i Glendža Bojan iz Vrba-
sa dobili su dečaka
21. 08. 2018. Bulatović 
Sonja i Bulatović Otaš iz 
Кruščića dobili su devojčicu. 
Vukoman Sonja i Vukoman 
Boris iz Vrbasa dobili su 
dečaka. Njaradi Aleksandra 
i Njaradi Julijan iz Кucure 
dobili su devojčicu.
22. 08. 2018. Bijelić Mirjana 
i Bijelić Bojan iz Vrbasa do-
bili su dečaka. Babić Zorica 
i Babić Gojko iz Кule dobili 
su dečaka. Osmanović Jo-
vana i Džeferović Danijel 
iz Ruskog Кrstura dobili su 
dečaka.
23. 08. 2018. Radović Nina i 
Radović Nemanja iz Vrbasa 
dobili su devojčicu.
24. 08. 2018. Remeš Jadran-
ka i Senić Jovan iz Bačkog 
Dobrog Polja dobili su de-
vojčicu. Mićunović Dijana i 
Mićunović Miljan iz Vrbasa 
dobili su dečaka.
25. 08. 2018. Segedi Nikolija 
i Pekić Rade iz Ruskog Kr-
stura dobili su dečaka.
26. 08. 2018. Sabolski Sne-

žana i Vavrek Božidar iz 
Vrbasa dobili su devojčicu. 
Siriški Dragana i Кirman 
Aleksandar iz Кule dobili su 
dečaka.
Mudrinski Teleki Aleksan-

dra i Teleki Arpad iz Srbo-
brana dobili su dečaka.
27. 08. 2018. Šaban Tanja i 
Šaban Marko iz Lovćenca 
dobili su dečaka.
Кalmar Snežana i Кalmar 
Branislav iz Bečeja dobili su 
devojčicu.
28. 08. 2018. Doknić Željka 
i Doknić Milan iz Vrbasa 
dobili su devojčicu. Bundić 
Marina i Bundić Radovan iz 
Bačkog Dobrog Polja dobili 
su dečaka.
30. 08. 2018. Lopušina Mi-
lena i Lopušina Mijat iz Vr-
basa dobili su dečaka. Кa-
stratović Ostojić Marijana i 
Ostojić Zlatko iz Кule dobili 

su devojčicu.
31. 08. 2018. Šutuš Ivana i 
Šutuš Кrištof iz Кule dobili 
su dečaka.
05. 09. 2018. Vuković Sanja 
i Vuković Ivo iz Zmajeva do-

bili su devojčicu.
06. 09. 2018. Šipka Milica i 
Šipka Marko iz Кarađorđe-
va dobili su devojčicu. Olić 
Hermina i Olić Boris iz Vr-

basa dobili su dečaka. Janko-
vić Maksić Tamara i Maksić 
Aleksandar iz Novog Sada 
dobili su dečaka. Štangli Ja-
smina i Štangli Čaba iz Vrba-
sa dobili su dečaka.
07. 09. 2018. Rac Aleksan-
dra i Rac Branislav iz Vrbasa 
dobili su devojčicu. Radulo-
vić Itana i Radulović Radule 
iz Vrbasa dobili su devojčicu.
08. 09. 2018. Кečkeš Mari-
jana i Arh Borko iz Кucure 
dobili su dečaka.
09. 09. 2018. Vovk Nađa i 
Vuletić Milorad iz Vrbasa 
dobili su devojčicu.
10. 09. 2018. Milunović 
Marija i Milunović Miloš iz 
Zmajeva dobili su devojčicu.
Božić Teodora i Mihailović 
Milisav iz Savinog Sela dobi-
li su devojčicu.
11. 09. 2018. Peković Mari-
ja i Milutinović Milinko iz 
Vrbasa dobili su devojčicu. 
Puškić Nevena i Кankaraš 

Ilija iz Vrbasa dobili su de-
čaka.
13. 09. 2018. Fulajtar Кristi-
na i Bajzer Albert iz Srbo-
brana dobili su devojčicu.
15. 09. 2018. Herčka Sanela 
i Herčka Nebojša iz Savinog 
Sela dobili su dečaka. Petrić 
Vera i Babić Nemanja iz Sa-
vinog Sela dobili su dečaka.
Žigmond Danica i Žigmond 
Robert iz Srbobrana dobili 
su devojčicu.
17. 09. 2018. Кulčar Jelena 
i Miklić Sava iz Srbobrana 
dobili su dečaka. Stokić An-
dreja i Stokić Mladen iz Vr-
basa dobili su dečaka. Vaso-
vić Ljupka i Nikolić Milorad 
iz Кule dobili su devojčicu. 
Кobilarov Nataša i Кobilarov 
Momčilo iz Zmajeva dobili 
su devojčicu.
18. 09. 2018. Hajnal Monika 
i Hajnal Silvester iz Кrušćiča 
dobili su dečaka

Aleksa novi član porodice Mićunović



13 www.okonas.info 27. septembar 2018.NACIONALNE ZAJEDNICE

Вибори Української 
національної ради

Активисти української 
громади у вербасі, об’єд-
нанні навколо Товариства 

„Карпати“ у Вербасі та інші 
бажаючі уже декілька тиж-
нів проводять активні опи-
тування хто і як би пред-
ставляв українські інтере-
си міста та громади Вер-
басу та району в Українсь-
кій національній раді. Зна-
чення самої Ради є велике. 
Мова про самоврядування 
у галузях освіти, культури 
та інформування,а  це є ос-
новні сегменти національ-
ної самобутності. 

Наступні кроки є оформ-
лення листини тобто спи-
ску осіб, котрі б були кан-

дидатами представляти 
громаду, а потім вже з 4 
листопада слідкують ви-
бори і за результатами 
буде видно скільки кожна 
із листин Українців отри-
мала голосів та, відповід-
но, буде мати і число пред-
ставників в Українській 
раді. Українська національ-
на рада числить загально 15 
осіб і обирається на кож-
них 4 роки. Право голосу-
вати має кожен, хто запи-
сався до спеціального ви-
борчого списку і висловив-
ся що він є української на-
ціональності. 

Василь Дацишин

Prema planu Hitlera i mini-
stra inostranih poslova Itali-
je grofa Galeaca Ćana, posli-
je slamanja Jugosla-
vije, teritorija Crne 
Gore je trebalo da 
pripadne Italijan-
skoj interesnoj sferi. 
Nakon kratkotraj-
nog Aprilskog rata 
(6-18.april 1941) i 
sloma Jugosloven-
ske Kraljevine, ita-
lijanske trupe su od-
mah posele teritori-
ju Crne Gore. Gene-
ral 5. Armije Paolo 
Badoljo i načelnik 
štaba general Mario 
Roata su došli u Po-
dgoricu početkom 
jula 1941. i pripre-
mali teren za sveča-
no proglašenje Kra-
ljevine Crne Gore 
pod protektoratom 
Italije. Čim je itali-
janski vođa Benito 
Musolini dao saglasnost da se 
pristupi realizaciji ovog pla-
na, 12.jula 1941. na Cetinju je 
održana Petrovdanska skup-
ština i general Mario Roata 
je održao govor okupljenim 
građanima gde ih je obave-
stio da je Crna Gora nezavi-
sna i slobodna država i da se 

nalazi pod pokroviteljstvom 
Kraljevine Italije. Naročito je 
ovo pogodilo KPJ, koja je još 

7.jula podigla narodni usta-
nak u Srbiji, a takođe ovom 
odlukom nisu bili zadovolj-
ni ni oficiri stare jugosloven-
ske vojske koji su izbegli zaro-
bljavanje. Do prvih dogovo-
ra oko zajedničkog ustanka 
je došlo u prvim danima jula 
kada je procurila informaci-

ja da će Crna Gora biti pro-
glašena kao nezavisna država. 
Naročito su pregovori vođe-

ni između delega-
ta KPJ, koji su sa-
činjavali Milovan 
Đilas, Blažo Jova-
nović, Mitar Bakić, 
Nikola Kuč, Pavle 
Žižić, Moša Pjade 
i Ivan Milutino-
vić -Mićun, Sve-
tozar Vukmano-
vić -Tempo i ofi-
cira bivše jugoslo-
venske vojske po-
ručnika: Đure Ive-
tića, Nikole Bojo-
vića, kapetana: 
Velimira Terzića, 
Arsa Jovanovića 
i Petra Ćetkovi-
ća; majora: Pavla 
Đurišića,Boška 
Todorovića , Baja 
Stanišića i Đorđi-
ja Lašića; pukov-
nika Save Orovića 

i generala Blaža Đukanovića. 
Takođe su se predstojećem 
ustanku priključili i španski 
borci: Peko Dapčević, Petar 
Drapšin i drugi. Poslije za-
vršenih dogovora, kao datum 
za početak ustanka određe-
na je noć 12. na 13. jul 1941. 
godine.

Drugi svjetski rat

Számtalan tevékenység
A verbászi Szirmai Károly 
Művelődési Egyesület 2005 

végén alakult. Az elmúlt 
évek alatt a tagság igen gaz-
dag aktivitást fejtett ki, me-
lyek közül külön kiemel-
hető a Városi Múzeummal 
való együttműködés. Ez az 
együttműködés kilenc éve 
tart, keretében pedig a nagy 
egyházi ünnepek előtt, mint 
a húsvét és a karácsony, kö-

zös műhelymunkákat és 
kézimunka-kiállítást tarta-

nak. A Szirmai Károly Mű-
velődési Egyesület kézimun-
ka csoportja többek között 
kézzel hímzett asztalterítő-
ket, függönyöket, asztali terí-
tőkre való díszeket, továbbá 
egyházi motívumokkal dí-
szített munkákat állít ki. A 
műhelymunkákat az isko-
láskor előtti, az iskolás diá-

kok és a felnőttek számára 
is megszervezik, azaz min-

denki számára, akit 
érdekel a különbö-
ző kézimunkázás 
és kézügyesség: ‒ 
Több éve sikeresen 
együttműködünk 
a Városi Múzeum-
mal, de az önkor-
mányzat is támo-
gatja munkánkat. 
Az említett műhely-
munkák keretében 
legtöbbet a gyere-

kekkel foglalkozunk, külön-
böző díszeket készítünk, és 
a közelgő nagy egyházi ün-
nepről beszélgetünk. Az el-
készült munkákat később a 
múzeumban is kiállítjuk, így 
a szélesebb közönség is meg-
tekintheti őket – mondta Pa-
róci Mária, a Szirmai Károly 
Művelődési Egyesület elnöke.

Projekat “Vrbas - grad kulture“ je  sufinansiran iz budžeta opštine Vrbas. Stavovi izneti u podržanom medijskom projektu nužno ne izražavaju stavove 
organa koji je dodelio sredstva.

• У Вербасі активно проходить підготовка 
до наступаючих виборів. Українська громада 
готова обрати своїх представників до най-
вищого представницького органу Українців.

Викижедиянєц стажиста 
Оксана Мудри-Недич

Городски музей Вербас, 
з потримовку Министер-
ства култури и информо-
ваня, уключени до про-
грами приблїжованя най-
ширшей шветовей явнос-
ци змистох хтори установа 
ма на розпола-
ганю през анґа-
жман особи 
котра задлуже-
на за тоти ро-
боти – википе-
диянца-стажи-
сти.Тоту про-
граму запро-
вадзує Вики-
медия/Википе-
дия, а Городски 
музей у Верба-
ше осма устано-
ва у Сербиї хто-
ра уключена до 
програми.
Оксана Му-

дри Недич ста-
жиста Викиме-
диї/Википедиї, а тих дньох 
диґитализує найвреднєй-
ши материял Городского 
музею, и през фотоґрафиї 
и слова го представя веб 
нащивительом установи, 
хторих з дня на дзень єст 
вше вецей.
Як пише на Википедиї – 

„Википедиянєц стажиста 
Оксана Мудри Недич, 
Мала комета, у периодзе 
од 15. авґуста по 15. сеп-
тембер роби у Городским 
музею у Вербаше на диґи-
тализациї старих и рид-

ких кнїжкох, розгляднї-
цох, плакатох и фотоґра-
фийох и їх поставяню на 
Викизворник и до Вики-
медийовей архиви. Окрем 
того, стажиста будзе орґа-
низовац обуки ушорйова-
ня Википедиї за занятих у 
Городским музею”

Iz istorije Crne Gore

Szirmaik Károly Művelődési Egyesület

Городски музей Вербас на Викижедиї
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Pobednici „Blažovi prijatelji“
IV kuglaški turnir “Blažo Milović“

Kuglaški klub „Veteran 
BMV“ iz Vrbasa bio je po če-

tvrti put uspešan organizator 
Memorijalnog turnira „Blažo 
Milović“. Turnir se održava 

u znak sećanja na jednog od 
pionira kuglanja u Vrbasu, 

osnivača Božićnog turnira, 
u to vreme najjačeg kuglaš-
kog turnira u svetu, i dugo-

godišnjeg igrača i trenera Ku-
glaškog kluba „Vrbas“.

Pobednici turnira su 
„Blažovi prijatelji“, ekipa koju 
su činili Nikola Mijanović, 
Vladimir Bjelica, Darko Mi-
lović, Milosav Raičević, Pa-
vel Beška i Mladenko Čavić. 
Drugo mesto zauzela je ekipa 
K.K „Hajduk“ iz Kule, a treće 
mesto pripalo je klubu orga-
nizatoru K.K „Veteran BMV“ 
iz Vrbasa. Najbolji pojedinac 
turnira bio je član pobednič-
ke ekipe Darko Milović, sa 
583 oborena čunja.

Centar za fizičku kulturu

Drago Jovović

Panonska 2, 21460 Vrbas w
w

w
.c

fk
v

rb
a

s.
co

m

Turnir fudbalskih veterana

Do ovog druženja došlo je 
nakon prošlogodišnjeg go-

stovanja veterana Srbobrana 
na Turniru prijateljstva u Be-
ogradu, a ove godine Srbo-
branci su ugostili prijatelje 
iz Rušnja kod Beograda, iz 
Vlasenice u Republici Srpskoj, 

kao i iz Borova u Hrvatskoj. 
Podršku organizaciji pruži-

la je opština Srbobran i broj-
ni ljubitelji fudbala, a turnir 
je otvorio Jovica Andrić, član 
Opštinskog veća zadužen za 
sport i omladinu.

Srbobranci ugostili brojne goste

• U Srbobranu su se družili su i nadmetali fud-
balski veterani iz Srbobrana,  Rušnja, Vlasenice 
iz Republike Srpske i Borova iz Hrvatske.

Memorijalni turniri u Crvenki i Sivcu
Sport u opštini Kula u znaku rukometa

U Crvenki je održan 19. po 
redu memorijal „Slobodan 
Čile Mišković“ na kom su 

učestvovali „Proleter“ iz Zre-
njanina, „Lavovi“ iz Bačke 
Palanke i domaćin„Crvenka“. 

U prvom susretu Lavovi su 
pobedili Crvenku sa 25:17, u 
drugom je Proleter pobedio 
Lavove sa 29:22, da bi u tre-
ćem Proleter savladao Crven-

ku sa 20:17 i osvojio prvo me-
sto. Drugo mesto pripalo je 
ekipi Lavova, a domaćin je 

bio treći. Pobedničkoj eki-
pi Proletera pehar je uručio 
Momir Rnić,  rukometna le-
genda. A za najboljeg sred-
njeg beka, poziciju na kojoj je 
igrao legendarni Čile Miško-
vić, proglašen je Aleksa Ga-
ćinović iz Proletera. 

Turnir u Sivcu je ove godi-
ne prvi put bio međunarod-
nog karaktera, jer je uz RK 

„Vrbas“, „Jugović“ iz 
Kaća i domaćina „Si-
vac 69“, učesnik tur-
nira bio hrvatski pre-
mijer ligaš „Spačva“ 
iz Vinkovaca.

U finalu je Spačva 
pobedila domaći “Si-
vac 69” sa 36:18, na-
kon što su prethodno 
Vinkovčani bili bolji 
od Jugovića (39:21), 
dok su Sivčani savla-
dali Vrbašane (20:19).

Kapiten Spačve Dražen Sto-
janović proglašen je za najbo-
ljeg igrača turnira. Memori-
jalni rukometni turnir se u 
Sivcu održava već trinaestu 
godinu u znak sećanja na ru-
kometaše Vladeta Džuvera i 
Novaka Stijepovića.

• Na dva memorijalna rukometna turnira, „Slobodan Čile Mišković“ u 
Crvenki i „Vlade i Novak“  u Sivcu, učestvovalo ukupno sedam ekipa.

Domaćini Vrbašani drugi
Prvenstvo Srbije u streljaštvu

Strelište u Vrbasu ugostilo 
je Prvenstvo Srbije “C” pro-
gram za serijski pištolj ve-
likog kalibra, domaće pro-
izvodnje, 20+20 (preci-
zna+brza) na 25 m. Najbo-

lji ekipni plasman ostva-
rili su strelci SD “Pančevo 
1813” iz Pančeva, SK “Uni-

verzal-M” Vrbas bio je drugi, 
a treće mesto zauzeli su čla-
novi SK “Barajevo” iz Bara-
jeva. Osim pozicije vicešam-
piona u ekipnoj konkurenciji, 
u pojedinačnoj konkurenciji 

Srđan Milović iz SK “Univer-
zal-M” zauzeo je treće mesto.

Pobednik kupa Vojvodine
ŽFK „Polet“ iz Sivca

Pobednik ovosezonskog ta-
kmičenja Fudbalskog Kupa 
Srbije na teritoriji Vojvodine 
u ženskom fudbalu su devoj-
ke Ženskog fudbalskog kluba 

„Polet“ iz Sivca koje su u sjaj-
noj finalnoj utakmici, rezul-
tatom 12:0,  savladale rival-
ke iz ŽFK „Jedinstvo“ iz Du-
bovca. U utakmici u kojoj su 
od početka imale inicijativu, 
fudbalerke “Poleta” opravda-
le su ulogu favorita i zaslu-
ženo odnele pobednički pe-
har u Sivac.

KK “Veteran BMV”

Rukometni turnir

Turnir fudbalskih veterana

Ženski fudbal
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Cenovnik usluga BAČKA PRES - OKO NAS za 2018. godinu
Regionalne novine Bač-
ka Press, pokrivaju teritori-
je opština Vrbas, Kula, Srbo-
bran i Mali Iđoš u tiražu od 
4.000. 

Web portal www.okonas.
info, svakodnevno se ažu-
rira.
Regionalni list - Bačka Press 
i www.okonas.info
Cenovnik usluga za 2018. 
godinu: 

Jedna boja

 Zakup cele strane,                                 
 Zakup  1/2  strane                                   
 Zakup 1/4 strane                              
 Zakup 1/8 strane                                     
 Zakup 1/16 strane                                   
                         
 Markica na naslovnoj strani 
 Markica na unutrašnjoj strani 
 Umrlica i pomeni do 30 reči 
 Zahvalnice  i pomeni do 30 reči 
 Mali oglas do 30 reči
 Uokviren mali oglas

20.000,00
12.000,00 
 9.000,00
3.500,00
2.000,00

          

3.000,00
1.200,00
1.200,00
1.000,00
1.500,00

38.000,00
20.000,00 
14.000,00

5.500,00
3.500,00

          
7.500,00
4.500,00

Cene podrazumevaju objavljivanje po jednom broju no-
vinskog izdanja i mesec dana na sajtu www.okonas.info. 
Regionalne novine objavljuju se dva puta mesečno. Uko-
liko se saradnja odnosno ugovor o oglašavanju sklopi za 
šest meseci unapred popust je 10%, a za ugovor na godi-
nu dana 20%. 
Posebna cena za izradu reklame, koju dobijate u trajno 
vlasništvo je 4.000 dinara.

Pun kolor

Napomena: Reklame i saopštenja treba uplatiti avansno 
na račun Agencije za izdavanje novina i portala “Bačka 
Press - OKONAS.INFO”.
Vojvođanska banka, 355000320045429771

Hotel „Bačka“ u Vrbasu

traži radnike
za sledeće poslove:

KONOBARE

Sve informacije mogu se dobiti
u Hotelu „Bačka“, Maršala Tita 92, Vrbas.

MAJSTORE ZA ODRŽAVANJE

SPREMAČICE

Doći lično.

OGLASI

Pčelarstvo Novković

Poljoprivredno gazdinstvo

Petar Novković -Vrbas
Prirodni  vrcani

• livadski
• bagremov

• lipov

med

Telefoni:
064/37 33 605;
064/16 57 959 

Udruženje srpsko-ruskog 
prijateljstva “Rod” Vrbas po-
krenuće ove jeseni nekoliko 
značajnih aktivnosti među 
kojima su najaktuelnije ško-
la estradnog plesa za decu 
uzrasta od prvog do šestog 
razreda i kurs ruskog jezika 
za mlade i odrasle koji poči-
nju u oktobru. Prva polovina 

oktobra namenjena je i odr-
žavanju Nedelje ruske kultu-
re u Vrbasu, a krajem godi-
ne u planu je održavanje go-
dišnje skupštine Udruženja i 
promocija monografije o de-
setogodišnjici rada. Tradicio-
nalno, “Rod” organizuje kurs 
ruskog jezika za odrasle koji 
žele da savladaju osnovni i 

srednji nivo konverzacije na 
ruskom. Programi su u skla-
du sa programima beograd-
skog Ruskog doma, a nasta-
vu izvode profesori ruskog je-
zika i književnosti.Prijave na 
kurs ruskog jezika su mogu-
će do 12. oktobra, a najbolje 
je to učiniti putem mejla rod-
vrbas@gmail.com

Udruženje srpsko-ruskog prijateljstva “Rod” Vrbas

Škola plesa i kurs ruskog jezika
Nacionalna služba za zapo-

šljavanje Filijala Subotica, is-
postava Bačka Topola orga-
nizuje Sajam zapošljavanja u 
Bačkoj Topoli 28.09.2018. go-
dine (petak) u Velikoj hali JP 

„Тržnica“, Karađorđeva ulica 
br. bb od 09.30 do 15.30 ča-
sova. Cilj Sajma zapošljava-
nja je da se na jedan nov na-
čin povežu poslodavci, neza-

poslena lica i učenici srednjih 
škola kao budući potencijalni 
radnici ili preduzetnici. Ne-
zaposlena lica i tražioci za-
poslenja moći će da konku-
rišu na veći broj radnih me-
sta u istom danu, kao i da na 
licu mesta probaju neku fazu 
u procesu rada kod poslodav-
ca i da na taj način imaju bliži 
uvid u zahteve tog zanimanja.

Sajam zapošljavanja

Kupljen nov u Srbiji. 207.000 kilometara. Benzin, 1600 kubika, 105 KS,
četvoro vrata, klima, metalik boja, dva ključa, vlasnik, nove gume...

Vrbas, 069 771 901

Opel Astra H 1.6 Twinport

Stariji, obrazovani gospodin traži 
penzionerku oko 70 godina

za zajednički život.

OGLAS

Šifra: Život u dvoje
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